
Kancelář Akademie věd České republiky 
 

 

Leoš Horníček 

 

Hodnocení výzkumné činnosti 

pracovišť AV ČR 

 
 

Institut profesní přípravy 

Odborný seminář - Změny ve výzkumu, vývoji a inovacích v ČR v r. 2011 a dalších letech  

24. 3. 2011 – Praha 8, Bílý dům 



Hodnocení výzkumné činnosti pracovišť AV ČR 

za léta 2005-2009  

 AV ČR soustavně klade trvalý důraz na zvyšování kvality 

vědecké a odborné činnosti. 

 Navazuje na pravidelné hodnocení pracovišť, které probíhá od 

roku 1993.  

 Reaguje na skutečnost, že většině ústavů AV ČR končí v roce 

2011 řešení výzkumných záměrů. 

 Hodnoceno je období let 2005-2009 se zaměřením na 

dosahované výsledky vědeckých útvarů pracovišť. 

 Hlavní cíle hodnocení: 

• popsat a posoudit současný stav, mezinárodní a národní 

kontext hodnocených vědních oborů, včetně možností a 

perspektiv jejich dalšího rozvoje, 

• získat podklady pro rozhodnutí o výši institucionální podpory 

jednotlivých pracovišť, snaha o větší diferenciaci podpory ve 

prospěch pracovišť s vynikajícími výsledky. 

 



Hodnocení výzkumné činnosti pracovišť AV ČR 

 za léta 2005-2009  

Zákon o podpoře výzkumu, exp. vývoje a inovací (130/2002 Sb.): 
 

 institucionální podporu lze poskytnout na dlouhodobý koncepční 

rozvoj výzkumné organizace na základě zhodnocení jí dosažených 

výsledků, 
 

 návrh výše výdajů vychází ze zhodnocení výsledků dosažených 

výzkumnými organizacemi v uplynulých 5 letech, 
 

 institucionální podporu poskytne poskytovatel výzkumné organizaci 

tak, že její podíl na celkové výši institucionální podpory 

výzkumných organizací ze státního rozpočtu v daném roce 

odpovídá jejímu podílu na hodnotě výsledků všech výzkumných 

organizací dosažených v uplynulých 5 letech podle hodnocení 

prováděného každoročně Radou pro výzkum, vývoj a inovace, 
 

 poskytovatel může výši podpory upravit podle podrobnějšího 

hodnocení používajícího mezinárodně uznávaných metodik. 



Hodnocení výzkumné činnosti pracovišť AV ČR 

 za léta 2005-2009  

 

 Za základ byl zvolen britský model hodnocení RAE (Research 

Assessment Exercise) a z části holandský Standard Evaluation 

Protocol. 

 Přípravy na hodnocení byly zahájeny počátkem  roku 2010. 

 Koordinací byla pověřena 5členná Řídicí skupina, vedená prof. 

Rábem, členem Akademické rady AV ČR zodpovědným za 

institucionální podporu. 

 Hodnocením bylo pověřeno 9 hodnotících komisí (5-10 

renomovaných vědců z ČR a SR, předsedové mimo AV ČR, 

členové zejména z univerzit), celkem 62 členů komisí. 

 Předsedové hodnoticích komisí tvoří celoakademickou 

hodnoticí komisi. 



Hodnocení výzkumné činnosti pracovišť AV ČR 

 za léta 2005-2009  

 Pracoviště a vědecké útvary zaměřené zejména na vědeckou 

činnost v národním kontextu jsou posuzována odlišně než 

pracoviště s mezinárodní orientací (typy I/II). 

 Pracoviště definovala celkem 406 hodnocených vědeckých 

útvarů (až 28 útvarů na pracoviště). 

 Podkladové materiály zpracované pracovišti byly členěny do 5 

tematických okruhů. 

 Doplněno o on-line analytiku ASEP (KNAV) – přehledy a 

statistiky výsledků pracovišť, týmů, jednotlivců. 

 Pracoviště i vědecké útvary jsou hodnoceny dle tematických 

okruhů, které mají různou váhu (diferencováno dle typu 

pracoviště a útvaru). 

 Pro hodnocení je stanovena 5bodová stupnice. 

 



Hodnocení výzkumné činnosti pracovišť AV ČR 

 za léta 2005-2009  

Tematické okruhy hodnocení: 
 

A. Kvalita a výsledky vědecké činnosti a aktuálnost tématiky z hlediska 

trendů světové vědy a jejich inovačního potenciálu. 

B. Význam a specifický přínos pro společnost z hlediska společenských, 

kulturních či ekonomických potřeb ČR, případně z hlediska zachování 

kontinuity dlouhodobě shromažďovaných datových souborů, zajištění 

veřejné služby, apod. 

C. Zapojení do mezinárodní spolupráce, zahrnující účast v zahraničních 

projektech, informačních sítích, organizace významných 

mezinárodních konferencí, apod. Výsledky mezinárodní spolupráce a 

jejich význam pro činnost pracoviště. 

D. Personální, materiální a organizační otázky činnosti pracoviště a  

perspektivy jeho rozvoje, včetně vlastní SWOT analýzy. 

E. Další aktivity a doplňující informace (účast na řešení grantových a 

programových projektů ČR, pedagogická činnost, účast na činnostech 

vědecké obce, popularizaci apod.) 



Hodnocení výzkumné činnosti pracovišť AV ČR 

 za léta 2005-2009  

Členění podkladových materiálů: 
 

Tematický 
okruh 

Dokument Obsah 

A 
A.1 Souhrn vědeckých výsledků pracoviště 

A.2 Seznam nejvýznamnějších vědeckých výsledků 

B B Význam a specifický přínos pro společnost 

C C Mezinárodní spolupráce 

D 
D.1 

Personální, materiální a organizační otázky činnosti pracoviště a 
perspektivy jeho rozvoje 

D.2 Vlastní SWOT analýza pracoviště a vědeckých útvarů 

E 

E.1 
Seznam řešených grantových a programových projektů 
podporovaných ze státního rozpočtu ČR 

E.2 Pedagogická činnost 

E.3 Přehled účasti na činnostech vědecké obce 

 



Hodnocení výzkumné činnosti pracovišť AV ČR 

 za léta 2005-2009  

Analytika ASEP (http://www.lib.cas.cz/arl) – otevřený přístup 

- pracuje se všemi výsledky pracovišť AV ČR 

- umožňuje grafické přehledy za kumulovaná období 

 

 

http://www.lib.cas.cz/arl
http://www.lib.cas.cz/arl


Hodnocení výzkumné činnosti pracovišť AV ČR 

 za léta 2005-2009  

Váhy tematických okruhů: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hodnoticí stupnice (vědecké útvary i pracoviště): 

 Vynikající / Velmi dobré / Dobré / Vyhovující / Nevyhovující 

 Vynikající – zásadní význam pro rozvoj oboru 
 

Tematický 
okruh 

Počet bodů / resp. váha (%) 

typ I typ II 

A 50 30 

B 5 40 

C 20 5 

D 20 20 

E 5 5 

CELKEM 100 100 

 



Hodnocení výzkumné činnosti pracovišť AV ČR 

 za léta 2005-2009  

 

 V  září 2010 byl zahájen proces zasílání  žádostí o vypracování 

posudků. Zahraniční posuzovatelé hodnotili pouze vědecké 

útvary (1 a více) dle svého odborného zaměření.  

 Celkem byly získány posudky od 237 posuzovatelů, 665 

posudků na vědecké útvary (cca 1,65 na útvar). 

 Hodnoticí komise zpracovaly na základě svého hodnocení a 

hodnocení zahraničních posuzovatelů profily vědeckých útvarů 

a návrh hodnocení pracoviště (do konce roku 2010). 

 V lednu + únoru 2011 se uskutečnila prezenční hodnocení na 

všech pracovištích (pracoviště v předstihu dostala předběžné 

výsledky hodnocení komisí i posudky zahraničních 

posuzovatelů) za účasti místopředsedů AV ČR, Řídicí skupiny, 

hodnoticích komisí, zahraničních posuzovatelů a klíčových 

zástupců pracoviště. 

 Prezenčních hodnocení se účastnilo 147 zahraničních 

posuzovatelů (62 % z těch, co vypracovali posudek). 



Hodnocení výzkumné činnosti pracovišť AV ČR 

 za léta 2005-2009  

 

 Do 15. března 2011 odevzdaly hodnoticí komise výsledky 

hodnocení – 2 protokoly (profily výzkumných útvarů, hodnocení 

pracoviště). 

 Dne 23. března 2011 schválila Akademická rada AV ČR svá 

stanoviska k výsledkům od hodnoticích komisí. 

 Dnes (24. března 2011) byly ředitelům pracovišť poskytnuty 

výsledky I. etapy hodnocení i stanoviska AR a byli požádání o 

zaslání svých stanovisek. 

 Následně proběhne vypořádání případných námitek. 

 Informace o sumativní fázi hodnocení bude podána na 

Akademickém sněmu AV ČR (21. dubna 2011). 

 Následovat bude formativní fáze hodnocení - interpretace 

výsledků - návrh organizačních změn a rámce institucionálního 

financování od roku 2012. 



Hodnocení výzkumné činnosti pracovišť AV ČR 

 za léta 2005-2009  

Webové rozhraní pro komunikaci a výměnu dat 

 Většina úkonů (zadávání podkladových materiálů, oslovování 

zahraničních posuzovatelů, zpracování posudků, přehledů, 

zpřístupnění výsledků) je uskutečňována prostřednictvím 

webového rozhraní, tedy speciálně navržené on-line aplikace, 

která umožňuje zainteresovaným přístup vždy ke všem 

aktuálním údajům. 

 Multiúrovňový přístup – zadavatelé dat, hodnoticí komise, 

zahraniční posuzovatelé, vedení AV ČR, ředitelé pracovišť AV 

ČR, referenti. 

 

 

 



DĚKUJI VÁM ZA POZORNOST! 

 

 
Ing. Leoš Horníček, Ph.D. 

Kancelář AV ČR 

tel.: 221 403 361 

e-mail: hornicek@kav.cas.cz 


